泰电行协专[2019]7号

关于印发《2019年电力工程施工

安全生产的建议》的通知
各电力工程施工会员单位：
现将泰州市电力行业协会电力工程承装（修、试）专委会《关于2019年电力工程施工安全生产的建议》印发给你们，望各单位结合自身的具体情况，制定贯彻《建议》的具体措施，确保安全生产落到实处。

附件：关于2019年电力工程施工安全生产的建议

二○一九年五月十日

主题词：安全   生产   通知
抄报：泰州市工信局                       抄送：泰州供电公司
泰电行协理事会工作部                   2019年5月10日印发

         　　　　　　　　　   　　              印数：70份

附件：
关于2019年电力工程施工安全生产的建议

2019年，各会员单位将继续面临复杂的内外部环境变化，传统问题时有反复，新的挑战不断出现，安全工作始终面临高压态势。极端天气、局部突发性微气候、环境污染等环境因素，化工防爆和危险品防控对电网、设备健康稳定运行带来挑战，对我们应急处置等工作提出高要求。市政建设、绿化植树、道路改造维持高位，输电线路危险源点众多，外力破坏时有发生且监管、协调难度大。大家必须着力提升应急处置能力，妥善处置各类突发事件，牢牢守住最后一道安全防线。为此电力工程承装（修、试）专委会提出以下几点意见：
一、注重实效，全面落实全员安全责任
    一是持续推进本质安全建设。坚持“谁主管谁负责、管业务必须管安全”原则，以“落实安全主体责任”为主线，强化保证、保障、监督三大体系和谐运转、协同发力。二是严格安全履职管控。细化完善安全责任清单，根据实际情况滚动修编，并建立公示、培训、考核、问责制度。坚持过程与结果考核相结合，严格执行“尽职照单免责、失职照单追责”。优化安全履职评价，借助安全管控平台，深化痕迹化管理，量化成效，严格积分制评价。三是健全安全工作机制。系统梳理安全法律、条例、规章，修订完善安全生产制度，重点落实制度建设、人员持证、安全培训等方面法律条例的刚性要求。建立安全生产巡察机制，组建安全专家库，开展基层单位安全巡查，督导安全重点工作落实、安全责任履职、安全机制运转、安全基础管理等，诊断安全问题，治理安全通病。四是加大安全奖惩力度。推广安全生产专项奖，设立“两票”执行无差错、优秀“三种人”、无违章班组等专项奖励。严格执行“四不放过”原则，从“管理、现场”两条主线，严肃事件、违章考核，坚决年度评先树优“一票否决”。
二、常抓不懈，持续提升安全管控水平
    一是提升全员安全素养。丰富人才培养内涵，强化新技术、新装备应用技能培训，推行专业考评定级和持证上岗。规范主题化班组安全活动要求，夯实班组计划执行、风险防控、隐患治理等管理基础。健全安全信条体系，推进安全文化建设，营造浓厚安全氛围。二是防范现场作业风险。坚持关口前移，修订到岗到位管理规定，严控现场作业秩序。优化生产组织流程，合理调配资源、周密组织作业、统筹计划编制，规范作业实施方案管理。落实生产作业安全标准化要求，强化承载力分析、现场勘察、标准化作业等风险管控措施，突出前后工作衔接和配合。严格执行作业现场“十不干”规定、防人身事故措施，深入开展防感应电、防开关柜作业和高压试验触电专项治理，杜绝人身安全事故。推进防误闭锁专项排查治理整改，杜绝误操作事故。三是严格外包安全管控。系统梳理外包管控的经验教训，建立健全全业务外包队伍管控体系。建设外包队伍综合评价管控系统，做实日常评价和项目单体评价，试点安全积分制管理，推行外包队伍分级管控和“黑名单”制度。持续核心外包队伍“第二班组”标准化建设，将外协人员纳入“四统一”同质化管控。四是系统推进隐患排查治理。深化全维度、全覆盖隐患整治，滚动完善问题隐患“一本账”，努力消减存量、遏制增量。强化横向协同，建立信息共享和定期会商机制，推进专业范围内隐患排查治理工作。落实闭环管控，采用定期通报、工作点评、跟踪督办、挂牌督办等形式，做到隐患治理责任、资

金、期限、措施和应急预案“五落实”。
三、质安并重，严格管控基建安全质量
一是持续深化12项配套措施。做实施工作业层班组建设，重点培育自有施工力量。加强作业层班组日常管控，推动标准化建设。成立班组式业主项目部，推动业主、监理项目部一体化运作，加大对施工单位资源投入、施工组织、安全质量管控力度。二是加强基建安全常态化管控。严格“一方案、一措施、一张票”管理，做好深基坑开挖、交叉跨越、高支模、临近带电体作业等危、大工程的施工方案编制审查。落实《电网工程带电跨越线路施工管理工作要求》，刚性执行停电跨越，从源头上杜绝感应电触电事故。严格执行风险作业许可备案与值班管控机制，常态开展风险作业现场监督检查。对触犯安全督查十项重点内容、现场停工五条“红线”的项目，一律停工整顿。三是全程管控工程实体质量。强化标准工艺应用、质量通病防治和强制性条文执行，严格落实三级验收制度，严把工程转序关，严控隐蔽工程和关键工序旁站监督。推广应用验收量化系统，规范验收数据实测实量

及实时记录，实行过程创优检查。
四、加强消防安全管理

    各会员单位注重消防安全合规性，对照《消防安全法》《典型电气设备消防规程》，健全消防安全的责任、制度和管理体系，推进人员初级消防资格培训取证。严格落实采取“治理一座、补办一座”工作原则，统筹变电站手续补办，严格新建工程“双验收”机制。继续开展主变、电缆管沟、开关柜、蓄电池、通信机房等设备消防隐患治理。完善消防

应急预案，定期组织灭火联防演习。

泰州市电力行业协会

                        电力工程承装（修、试）专委会
                    二○一九年五月十日